

MBW-002-002410

Seat No.

M. Com. (Sem. IV) (CBCS) Examination

April/May - 2018

Advanced Corporate Accounting: Paper - VI (Old Course)

Faculty Code: 002 Subject Code: 002410

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks : 70]

સૂચના: (1) દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ ગુણ દર્શાવેલ છે.

(2) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવવી.

1 (અ) જો સ્થિર ખર્ચ રૂ. 8,000

10

સમતૂટ બિંદુ રૂ. 40,000 ચલિત ખર્ચ રૂ. 64,000 હોય તો

શોધો ઃ

- (1) નફા-જથ્થાનો ગુણોત્તર
- (2) કુલ વેચાણ
- (3) નફો.
- (બ) રિવ મેન્યુ. કંપની વર્તમાન ડિવિડન્ડ શૅરદીઠ રૂ. 1 આપે છે અને તેના 10 શૅરની બજાર કિંમત રૂ. 20 છે. શૅરની સંખ્યા 1,00,000 છે. શૅરદીઠ કમાણીનો વૃદ્ધિદર 9% છે. કંપની કમાણી પર 50% કરવેરા ચૂકવે છે. તો લક્ષ્ય નફો નક્કી કરો.

અથવા

1 એક કંપની બે વસ્તુ - "A" અને "B"નું વેચાણ કરે છે, જેની વિગતો નીચે 20 મુજબ છે :

વિગત	વસ્તુ-"A"	વસ્તુ-"B"
વેચાણ કિંમત	3 . 5	3 . 10
ચલિત ખર્ચ	3 . 4	3 . 3
વેચાણ એકમો	36,000	12,000
સ્થિર ખર્ચ	3 . 30,000	3. 30,000

2		ટૂંકમાં સમજાવો : (1) FDI (2) ADR (અમેરિકન ડિપોઝિટરી રિસિપ્ટ) (3) PSU (જાહેર ક્ષેત્રનાં સાહસો) (4) વિદેશી હૂંડિયામણ (5) ચલણ.	10
	(0)	અથવા	10
3	(બ)	વિનિમય ચલન દરના હિસાબી ધોરણ AS-11 અંગે નોંધ લખો. જમના લિ. દવાના ડિલર છે. તા. 15 - 12 - 2016 ના રોજ તેમણે \$ $1,00,000$ નો માલ ટેક્સાસના મૃદુલ લિ.ને નિકાસ કરેલ. તા. 5 - 1 - 2017 ના રોજ તેને ચુકવણી રૂપે રકમ મળેલ છે. નિકાસ બિલ બનાવ્યા તારીખે વિનિમય દર $1 \ \$ = \ 3$. $60 \ $ હતો અને જ્યારે ડોલરમાં રકમ મળી ત્યારે વિનિમય દર $1 \ \$ = \ 3$. $62.50 \ $ હતો. હિસાબી ધોરણ- $11 \ $ અનુસાર આ વ્યવહારોની નોંધ જમના લિ.ના હિસાબી ચોપડામાં કરો.	10 10
3	પયાવ	ારણના હિસાબાનુ કાયક્ષત્ર ાવગત વરાવા. અથવા	15
3	સંચાલ	સન અંકુશ વ્યૂહરચનાની પ્રક્રિયા અને મર્યાદાઓ સમજાવો.	15
4	ટૂંકનોં (1) (2) (3) (4) (5)	ધ લખો ઃ (કોઈ પણ ત્રણ) પડતર અંકુશનાં લક્ષણો પર્યાવરણલક્ષી ઓડિટ પડતર ઘટાડાના હેતુઓ પડતર સંચાલનના હેતુઓ પડતર સુધારણા.	15

2

[Contd...

MBW-002-002410]

નફાકારકતા સુધારવાના હેતુથી કંપની વસ્તુ "A"નું ઉત્પાદન બંધ કરીને વસ્તુ

બન્ને પરિસ્થિતિમાં નફો શોધો અને કયું મિશ્રણ અપનાવવું તે નક્કી કરો.

"C"નું વેચાણ કરવાનું નક્કી કરે છે. વસ્તુ "C"ના 6,000 એકમોનું વેચાણ શક્ય

છે. તેની વેચાણ કિંમત અને ચલિત ખર્ચ અનુક્રમે રૂ. 12 અને રૂ. 6 છે.

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) Figures to the right side indicate marks.

(2) Necessary calculation as a part of answer.

1 (a) If fixed exp. is Rs. 8,000

10

10

20

Break even point is Rs. 40,000

Variable exp. is Rs. 64,000

Find out:

- (1) Profit volume ratio
- (2) Total sales
- (3) Profit.
- (b) Ravi Manufacturing Company Ltd. give current dividend Re. 1 per share and the market price of its share is Re. 20. Number of share is 1,00,000. Profit growth rate per share is 9% and the company pays 50% tax on profit.

Now decide the target profit.

OR

A Company sells products "A" and "B", the details of which are as under:

Particulars	Product-A	Product-B
Sales price	Rs. 5	Rs. 10
Variable exp.	Rs. 4	Rs. 3
Sales unit	36,000	12,000
Fixed exp.	Rs. 30,000	Rs. 30,000

With the purpose of improving profitability the company stops selling product "A" and starts selling product "C". Sales of 6000 units of product 'C' possible, its selling price and variable exp. is Rs. 12 and Rs. 6 respectively. In both the situations.

Find out the profit and decide which combination should be adopted.

2 (a) Explain in short:

10

- (1) FDI
- (2) ADR (American Depository Receipt)
- (3) PSU (Public Sector Undertaking)
- (4) Foreign Exchange
- (5) Currency.

	(b)	What is currency exchange rate? Discuss its	10
		importance and uses.	
		OR	
2	(a)	Write a note on Accounting Standard for Currency Exchange Rate (AS - 11).	10
	(b)	Jamana Ltd. is a dealer of Medicine. They exported the goods of \$ 1,00,000 to Mrudul Ltd. in Texas on 15-12-2016. They received amount on 5-1-2017. The exchange rate was $1 \$ = Rs$. 60 on the day of export bill and when the amount was received in dollars the exchange rate was $1 \$ = Rs$. 62.50. According to the AS - 11 do necessary dealing note in the account book of Jamana Ltd.	10
3	Des	cribe the scope of Environment Accounting.	15
		OR	
3	Explain the process and limitations of management control strategy.		15
4	Wri	Write short notes: (any three)	
	(1)	Features of Cost Control	
	(2)	Environmental Audit	
	(3)	Objectives of Cost Reduction	
	(4)	Objectives of Cost Management	
	(5)	Cost Improvement.	